GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 166, Jardim Eldorado, CEP: 78.400-000

E-mail: facis.diamantino@unemat.br

Telefone: (65) 3336 – 1001, Ramal 214, 207

Diamantino – Mato Grosso.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 054/2019 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2020– DIVULGAÇÃO DE TEMAS E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

torna públicas as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para

atuar no Campus de Diamantino, conforme consta no Anexo I.

1. Todos os candidatos devem observar o disposto no item 10.2.1 do edital, deverão

comparecer 15 minutos antes do início da primeira apresentação da área para a qual se

inscreveram no local, data e horário estipulados no anexo I. O não comparecimento no

horário estabelecido acarretará a eliminação do candidato do certame, e a consequente

reorganização da apresentação, seguindo o critério de ordem alfabética do nome dos

candidatos.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá apresentar documento de

identificação e entregar à Banca Examinadora, três vias idênticas do Plano de Aula

conforme anexo II do edital de abertura de acordo com o item 10.2.2 do edital.

Diamantino/MT, 09 de março de 2020.

___________________________

Karina Nonato Mocheuti

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo da Faculdade de Ciências da Saúde

Portaria 2749/2019

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 166, Jardim Eldorado, CEP: 78.400-000

E-mail: facis.diamantino@unemat.br

Telefone: (65) 3336 – 1001, Ramal 214, 207

Diamantino – Mato Grosso.

ANEXO I – TEMAS SORTEADOS E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

TEMA SORTEADO: IMUNIDADE E AGENTES INFECCIOSOS

DATA: 10/03/2020

HORÁRIO DA PRIMEIRA APRESENTAÇÃO: 08H

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto*
Local

1 ÁLAN CHRISLEYR MARACAHIPES

SALA 05,

BLOCO A

CÂMPUS

UNIVERSITÁR

IO DE

DIAMANTINO

RUA RUI

BARBOSA, 166,

JARDIM

ELDORADO –

DIAMANTINO

–MT.

2 AYLANE MIRANDA DE SOUSA

3 DAYANE CASTRO SILVA

4 EVILLYN JACINTO TOFANELLI

5 GEISIANNY AUGUSTA MONTEIRO MOREIRA

6 GLAUCENYRA CECILIA PINHEIRO DA SILVA

7 GUILHERME LUSTIG JUNIOR

8 KECY SENA DE LIMA

9 LUNA ALCÂNTARA NERES DE CARVALHO

10 MARCOS ANTONIO DA SILVA JÚNIOR

11 MONICA DE OLIVEIRA CORREA

12 NARALISE LIMA DOS SANTOS

13
PAULA FERNANDA ALBONETTE DE

NÓBREGA

14 RAYSSA PEREIRA VICENTIN

15 REGINALDO BENEDITO FONTES DE SOUZA

16 RENATA ALVES DE SOUSA

17 RODRIGO APARECIDO DE SOUZA RIBEIRO

18 ROZINEIDE PEREIRA ALVES DE FRANÇA

19 TAYANE REGINA CAMPANHOLI SANTOS

*Os horários serão definidos de acordo com a quantidade de candidatos que comparecerem no

horário da primeira apresentação.

ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II

TEMA SORTEADO: PROPRIEDADES BÁSICAS DAS CELULAS.

DATA: 11/03/2020

HORÁRIO DA PRIMEIRA APRESENTAÇÃO: 08H

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto*
Local

1 ANDREIA PIRES AMANCIO  SALA 05,

BLOCO A  2 ANDRE TOMAZ TERRA JUNIOR

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 166, Jardim Eldorado, CEP: 78.400-000

E-mail: facis.diamantino@unemat.br

Telefone: (65) 3336 – 1001, Ramal 214, 207

Diamantino – Mato Grosso.

3 DANIELA DE SOUZA VIAL DAHMER  CÂMPUS

UNIVERSITÁR

IO DE

DIAMANTINO

RUA RUI

BARBOSA, 166,

JARDIM

ELDORADO –

DIAMANTINO

–MT.

4 EDSON HENRIQUE PEREIRA DE ARRUDA

5 ELIZANDRA HERTEL LENHARDT

6 EUDES THIAGO PEREIRA ÁVILA

7 FLAVIA GARCIA DORIGON

8 LAURIANI DA ROLD

9 LORENA DA MOTTA SILVA

10 MANOLO PENITENTE

11 MILENA DEOLINDO VIEIRA

12 ROBERTA LILLYAN RODRIGUES REIS

13 SAMARA DE OLIVEIRA CARVALHO

*Os horários serão definidos de acordo com a quantidade de candidatos que comparecerem no

horário da primeira apresentação.

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA

TEMA SORTEADO: ABORDAGEM, MÉTODOS E TÉCNICAS NA INTERVENÇÃO DO

PROFESSOR E EDUCAÇÃO FÍSICA.

DATA: 10/03/2020

HORÁRIO DA PRIMEIRA APRESENTAÇÃO: 08H DIA

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto*
Local

1 ACÁCIA DAMIANA SOUSA DA SILVA

SALA 07,

BLOCO A

CÂMPUS

UNIVERSITÁR

IO DE

DIAMANTINO

RUA RUI

BARBOSA, 166,

JARDIM

ELDORADO –

DIAMANTINO

–MT.

2 ANTONIO RODRIGUES DA SILVA NETO

3 ARIELLY KEROLLY MENDES

4 BRUNA MARIA DE OLIVEIRA

5 CLAUDINÉIA PAULA FIGUEIREDO

6 ELAINE CRISTINA SILVA

7 FRANCIELY CLAUDINO DA SILVA LIMA

8
FRANCISCA FRANCIELY VELOSO DE

ALMEIDA

9 FRANCISCO IRAPUAN RIBEIRO

10 GEISEANE MARIA DE ALMEIDA

11 JAQUELINE ALVES DE ARAÚJO

12 JAQUELINE ESCARABELO

13 JOICE CRISTINA DOS SANTOS TROMBETA

14 JONATHAN STROHER

15 JUARI José REGIS

16 JULIANA PEREIRA LEITE LESCO

17 KAMILA LAET MOREIRA

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 166, Jardim Eldorado, CEP: 78.400-000

E-mail: facis.diamantino@unemat.br

Telefone: (65) 3336 – 1001, Ramal 214, 207

Diamantino – Mato Grosso.

18 KATRICE ALMEIDA DE SOUZA

19 LEYDIANE VITÓRIA SALES

20 RENATA SEBASTIANA DE SOUZA PIZOLOTTO

21 ROGERIO RAMOS DE SOUZA

22
WAGNER ALEXANDRE QUEIROZ DE

AZEREDO

*Os horários serão definidos de acordo com a quantidade de candidatos que comparecerem no

horário da primeira apresentação.

ÁREA: ENFERMAGEM

TEMA SORTEADO: POLÍTICA NACIONAL DE ALTERAÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO HOMEM

E ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NA ATENÇÃO PRIMÁRIA.

DATA: 10/03/2020 E 11/03/2020

HORÁRIO DA PRIMEIRA APRESENTAÇÃO: 08H

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto*
Local

1 AKEISA DIELI RIBEIRO DALLA VECHIA

SALA 06,

BLOCO A

CÂMPUS

UNIVERSITÁR

IO DE

DIAMANTINO

RUA RUI

BARBOSA, 166,

JARDIM

ELDORADO –

DIAMANTINO

–MT.

2 AMANDA PEREIRA DE SIQUEIRA

3 ANA PAULA DE SOUZA CASTRÃO

4
ANTONIA DINÁGILA DO NASCIMENTO

RIBEIRO

5 BÁRBARA MARIA ANTUNES BARROSO

6 BRUNA KAROLINE DE ALMEIDA SANTIAGO

7 BRUNO PEREIRA DO NASCIMENTO

8 CAROLINE PIMENTEL DE ALMEIDA BILIATO

9 CLAUDIA MOREIRA DE LIMA

10 CLAUDIA SOUZA PEIXOTO

11 DEYZE PINHEIRO AMADOR

12 ÉRICA BAGGIO

13 FABIANE VERONICA DA SILVA

14 FAGNER LUIZ LEMES ROJAS

15 FAYANNE ARAUJO GAIVA

16 GISLAINE RODRIGUES DE CAMPOS

17
GRASIELA CRISTINA SILVA BOTELHO

SILVESTRE

18 HEBERT ALMEIDA RICCI

19 JACKELINE DE MIRANDA MENDES

20 JACQUELINY CONCEIÇÃO LIMA SANTOS

21 JOELY MARIA DE OLIVEIRA

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 166, Jardim Eldorado, CEP: 78.400-000

E-mail: facis.diamantino@unemat.br

Telefone: (65) 3336 – 1001, Ramal 214, 207

Diamantino – Mato Grosso.

22 JOYCE CRISTINA BOTTON MIGUEL

SALA 06,

BLOCO A

CÂMPUS

UNIVERSITÁR

IO DE

DIAMANTINO

RUA RUI

BARBOSA, 166,

JARDIM

ELDORADO –

DIAMANTINO

–MT.

23 JULIANA ILÍDIO DA SILVA

24 LAÍZA STRINTA CASTELLI

25 LUDIMILA ARRUDA DA SILVA E SILVA

26 LUDMYLLA LARISSA CARRIS MONTINI

27 MANOEL RAIMUNDO CRAMES CASTRO

28 MARA JACKELINE ALMEIDA DOS SANTOS

29 MARIA AMELIA DOS SANTOS PERES

30 MERIELLE APARECIDA CUSTODIO

31 MICHELE DE MELO MARIANO

32 NÊMORA DA SILVA BARROS

33 PAMELA APARECIDA NERY COSTA'

34 PAMELLA FERNANDA DA SILVA DUARTE

35 RAFAEL FERNANDES DEMARCHI

36 RENATA TOMAZELLI FERREIRA

37 RHOANA SARAIVA

38 RONALDO ANTONIO DA SILVA

39 ROSEANY PATRICIA DA SILVA ROCHA

40 SELMA VIEIRA DE MOURA

41 SÔNIA CRISTINA RODRIGUES RISSI

42 THALISON FERNANDES PINHEIRO

*Os horários serão definidos de acordo com a quantidade de candidatos que comparecerem no

horário da primeira apresentação.

ÁREA: CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO

TEMA SORTEADO: TICS NO PROCESSO DE ENSINO – APRENDIZAGEM.

DATA: 10/03/2020

HORÁRIO DA PRIMEIRA APRESENTAÇÃO: 08H

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto*
Local

1 ANA CLAUDIA DA SILVA ANNUNCIAÇÃO  SALA 09,

BLOCO A

CÂMPUS

UNIVERSITÁR

IO DE

DIAMANTINO

RUA RUI

BARBOSA, 166,

2
FELIPE COGNASC VISENTIN SANTOS

GONÇALVES

3 JOSENILDO SÁ TELES PORTO

4 LEANDRO AVELINO MAZUREK

5 LEONARDO FILIPE DA SILVA

6 RODNEY GASPAR PEREIRA

7 THIAGO DOS SANTOS ELIAS

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 166, Jardim Eldorado, CEP: 78.400-000

E-mail: facis.diamantino@unemat.br

Telefone: (65) 3336 – 1001, Ramal 214, 207

Diamantino – Mato Grosso.

JARDIM

ELDORADO –

DIAMANTINO

–MT.

*Os horários serão definidos de acordo com a quantidade de candidatos que comparecerem no

horário da primeira apresentação.

ÁREA: MATEMÁTICA, PROBALIDADE E ESTATÍSTICA

TEMA SORTEADO: MEDIDAS DE DISPERSÃO

DATA: 11/03/2020

HORÁRIO DA PRIMEIRA APRESENTAÇÃO: 14H

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto*
Local

1 DAIANE SILVA PEREIRA  SALA 08,

BLOCO A

CÂMPUS

UNIVERSITÁR

IO DE

DIAMANTINO

RUA RUI

BARBOSA, 166,

JARDIM

ELDORADO –

DIAMANTINO

–MT.

2 IVANILDO MONTEIRO DE AZEVEDO

3 KIMBERLY ARAUJO DOS SANTOS

4 LUCAS FERREIRA GOMES

5 MARISSOL TONINI SPEROTTO

6 PLINIO AUGUSTO MOTA MARANHAO

7 RODRIGO ROCHA OLIVEIRA

*Os horários serão definidos de acordo com a quantidade de candidatos que comparecerem no

horário da primeira apresentação.

ÁREA: EDUCAÇÃO

TEMA SORTEADO: O ESTUDO COMO FORMA DE PESQUISA E A IMPORTÂNCIA DA

LEITURA.

DATA: 10/03/2020

HORÁRIO DA PRIMEIRA APRESENTAÇÃO: 14H

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto*
Local

1 ADRIEL DINIZ DOS REIS

SALA 10,

BLOCO A

CÂMPUS

UNIVERSITÁR

2 DINAHMARA HILD RIBEIRO LEÃO

3 FLORA LIMA FARIAS DE SOUZA

4 GABRIELA APARECIDA DE ASSIS

5 JAIME MARTINS DA SILVA

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 166, Jardim Eldorado, CEP: 78.400-000

E-mail: facis.diamantino@unemat.br

Telefone: (65) 3336 – 1001, Ramal 214, 207

Diamantino – Mato Grosso.

6 JOILSON BARBOSA DE ALMEIDA  IO DE

DIAMANTINO

RUA RUI

BARBOSA, 166,

JARDIM

ELDORADO –

DIAMANTINO

–MT.

7 LUCIANO DA SILVA PEREIRA

8 MARILDETE GOMES DOS SANTOS BARNABÉ

9 MAYARA LAURA SILVA DE ARRUDA

10 NATALIA LUCAS MESQUITA

11 PAULO TADEU DE MORAIS

*Os horários serão definidos de acordo com a quantidade de candidatos que comparecerem no

horário da primeira apresentação.

ÁREA: FILOSOFIA

TEMA SORTEADO: FILOSOFIA ÉTICA E MORAL: DESAFIOS CONTEMPORÂNEOS.

DATA: 10/03/2020

HORÁRIO DA PRIMEIRA APRESENTAÇÃO: 08H

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto*
Local

1 ANDRÉ SANTANA MATTOS

SALA 11,

BLOCO A

CÂMPUS

UNIVERSITÁR

IO DE

DIAMANTINO

RUA RUI

BARBOSA, 166,

JARDIM

ELDORADO –

DIAMANTINO

–MT.

2 FELIPE CALLERES AMARAL DOS SANTOS

3 FLÁVIO JUSTINO FÊO

4 IGOR OLIVEIRA FRANÇA

5 JEAN DYÊGO GOMES SOARES

6 JULIANO XAVIER DA SILVA COSTA

7 KARINE BOAVENTURA RENTE SANTOS

8 MARCOS PEREIRA RODRIGUES

9 MURILO ROCHA SEABRA

10 RAY RENAN SILVA SANTOS

11 ROGÉRIO LOPES DOS SANTOS

12 RUHAN RODYS BEILER

13 WESLEY RODRIGUES ATHAYDE

14 WILLIAN RICARDO DOS SANTOS

*Os horários serão definidos de acordo com a quantidade de candidatos que comparecerem no

horário da primeira apresentação.

ÁREA: PSICOLOGIA

TEMA SORTEADO: AS CORRENTES PSICÓLOGICAS E AS INTERFACES COM A EDUCAÇÃO E

COM AS DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM EM TEMPOS DE INCLUSÃO, DIVERSIDADE E

INTERDISCIPLINARIDADE.

DATA: 10/03/2020

HORÁRIO DA PRIMEIRA APRESENTAÇÃO: 14H

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 166, Jardim Eldorado, CEP: 78.400-000

E-mail: facis.diamantino@unemat.br

Telefone: (65) 3336 – 1001, Ramal 214, 207

Diamantino – Mato Grosso.

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto*
Local

1 ADRIANA MANRIQUE TOME  SALA 11,

BLOCO A

CÂMPUS

UNIVERSITÁR

IO DE

DIAMANTINO

RUA RUI

BARBOSA, 166,

JARDIM

ELDORADO –

DIAMANTINO

–MT.

2 ALINE MORAES CADÓ

3 FERNANDA BATISTA DO PRADO

4 PAULINA PAULA MENDES BORGES

5 RAFAEL PERES MACEDO

6 RAPHAEL GUILHERME DA COSTA ALVES

7 THAYS NOGUEIRA DA SILVA

*Os horários serão definidos de acordo com a quantidade de candidatos que comparecerem no

horário da primeira apresentação.

ÁREA: SOCIOLOGIA

TEMA SORTEADO: SOCIEDADE DO CONSUMO

DATA: 11/03/2020

HORÁRIO DA PRIMEIRA APRESENTAÇÃO: 08H

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto*
Local

1 ANA PAULA NASCIMENTO

SALA 09,

BLOCO A

CÂMPUS

UNIVERSITÁR

IO DE

DIAMANTINO

RUA RUI

BARBOSA, 166,

JARDIM

ELDORADO –

DIAMANTINO

–MT.

2 ANDRESSA DOS SANTOS ALVES

3 DILSON MIGUEL RAPKIEWICZ

4 FRANCISCO CARLOS TAVARES DA SILVA

5 GUILHERME AUGUSTO DOS SANTOS VIEIRA

6 INGRID DAIANE PEDROSA DE SOUZA

7 JOSE ADAILTON VIEIRA ARAGAO MELO

8
MARYANNE RIZZO CORREA DA COSTA

GALVÃO

9 ROGERIO MAKINO

10 YURI SCHONARDIE RAPKIEWICZ

*Os horários serão definidos de acordo com a quantidade de candidatos que comparecerem no

horário da primeira apresentação.

ÁREA: LETRAS (LÍNGUA PORTUGUESA)

TEMA SORTEADO: CONCEITO DE TEXTO E LEITURA

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 166, Jardim Eldorado, CEP: 78.400-000

E-mail: facis.diamantino@unemat.br

Telefone: (65) 3336 – 1001, Ramal 214, 207

Diamantino – Mato Grosso.

DATA: 10/03/2020

HORÁRIO DA PRIMEIRA APRESENTAÇÃO: 09H

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto*
Local

1
EDVANIO CAETANO DA SILVA

SALA 08,

BLOCO A

CÂMPUS

UNIVERSITÁR

IO DE

DIAMANTINO

RUA RUI

BARBOSA, 166,

JARDIM

ELDORADO –

DIAMANTINO

–MT.

2
FRANCIELI SANTOS ROSSI

3
NOÊMIA MARIA DE SOUZA

4
RENATTO MACEDO BONIN

5 SIMONI RODRIGUES DOS SANTOS

*Os horários serão definidos de acordo com a quantidade de candidatos que comparecerem no

horário da primeira apresentação.

ÁREA: LINGUÍSTICA E LEITURA: LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

TEMA SORTEADO: ASPECTOS MORFOSSINTÁTICOS DA LIBRAS.

DATA: 10/03/2020

HORÁRIO DA PRIMEIRA APRESENTAÇÃO: 08H

Ordem de

apresentação**
Candidato

Horário

Previsto*
Local

1

LUCIMARA THAIS DE SOUZA VIDRAGO

SALA 08,

BLOCO A

CÂMPUS

UNIVERSITÁR

IO DE

DIAMANTINO

RUA RUI

BARBOSA, 166,

JARDIM

ELDORADO –

DIAMANTINO

–MT.

2 MAIKON BRUNO GIEHL

*Os horários serão definidos de acordo com a quantidade de candidatos que comparecerem no

horário da primeira apresentação.